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ABSTRAKT

Bakalářská práce zkoumá způsob zapojení čtyř vybraných žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami do distanční výuky na běžné základní škole v době pandemie.

Cílem práce bylo zhodnotit způsob jejich zapojení do výuky. Sběr dat proběhl formou

polostrukturovaných rozhovorů s jejich učiteli. Dále bylo zjišťováno, jak se žákům dařilo

adaptovat na distanční výuku v porovnání se zbytkem třídy. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá pojmem žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami a vzděláváním takových žáků. V souvislosti s tím jsou uvedeny

specifické poruchy učení a další relevantní diagnózy. Jedna kapitola se věnuje

distančnímu vzdělávání. Dále je stručně charakterizována speciální pedagogika a inkluze.

Pro hlubší pochopení psychologického vývoje dětí jsou v práci vyloženy teorie

vývojových fází od Piageta a Eriksona. V praktické části jsou prezentovány výsledky

výzkumu realizovaného kvalitativní metodou ve formě tematické analýzy. Analýza

sloužila k identifikování několika aspektů způsobu zapojování vybraných žáků v době

distanční výuky. Do výzkumného souboru byli zahrnuti čtyři žáci, dva z prvního a dva z

druhého stupně základní školy. Pozornost je věnována jejich začleňování do online výuky

a podpora jejich schopnosti udržet pozornost. Pro širší kontext jsou v praktické části

zahrnuty osobní a školní anamnézy zkoumaných žáků. Na základě analýzy jsou

formulovány možná doporučení do praxe.

KLÍČOVÁ SLOVA

Distanční vzdělávání, speciální vzdělávací potřeby, podpůrná opatření, rámcový

vzdělávací program.

ABSTRACT

The bachelor thesis examines the way in which four selected pupils with special

educational needs are involved in distance learning in a primary school during

a pandemic. The aim of the thesis was to inquire into the way in which they participated

in distance learning classes. Data collection was conducted through semi­structured

interviews with their teachers. Furthermore, it was investigated how the pupils were

adapting to distance learning compared to the rest of the class. The thesis is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part provides an account of the concept of

a pupil with special educational needs and the education of such pupils. In this context,

specific learning disabilities and other relevant diagnoses are presented. One chapter is

devoted to distance education. In addition, education of children with special educational

needs and inclusion are briefly characterized. For a deeper understanding of the

psychological development of children, the developmental stage theories of Piaget and

Erikson are expounded. In the practical part, the results of the research carried out by

qualitative method in the form of thematic analysis are presented. The analysis served to

identify several aspects of the way in which selected pupils were engaged during distance

learning. The research sample consisted of four pupils, two from the first and two from

the second level of primary school. Attention is paid to their inclusion in online learning

and how their ability to sustain attention was supported. To provide a broader context, the

personal and school histories of the pupils studied are included. Based on the analysis,

possible recommendations for practice are formulated.
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programme
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě vlastní zkušenosti, která vychází

z mé dlouholeté praxe na pozici asistenta pedagoga ve speciální škole, mateřské škole a ve

speciálních i běžných třídách základní školy. Také mám přímou zkušenost s průběhem

distanční výuky v běžných třídách základní školy během nouzového stavu v České

republice. V této části mé praxe se jednalo o podporu dítěte se speciálními vzdělávacími

potřebami. Doba přechodu výuky na distanční vzdělávání byla natolik náročná, že jsem se

rozhodla její specifika prozkoumat. Znamenala velkou zátěž pro pedagogy, žáky a v nemalé

míře i pro rodiče žáků, kteří najednou nesli za vzdělávání svých potomků větší

zodpovědnost, poskytovali jim podporu a pomáhali překonávat problémy. Nutno

podotknout, že práce s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je velice náročná sama

o sobě, čili nehledě na to, zda jde o distanční či běžnou výuku. Lidé často zmiňují, že se

jedná o práci velmi psychicky náročnou. Je pravdou, že pokroky v této práce vyžadují, aby

měl asistent pedagoga velkou míru trpělivosti a vytrvalosti. O to větší radost pak je i z toho

nejmenšího úspěchu, kdy se dítěti podaří něco nového naučit nebo zdokonalit své stávající

znalosti a schopnosti.

Tato bakalářská práce úzce souvisí se speciální pedagogikou, neboť se zabývá tím,

jak probíhala výuka žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v době distanční výuky.

Jejím cílem je zjistit, jednak jaký měl přechod na distanční výuku dopad na formu

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, jednak jak se daným žákům během

distanční výuky dařilo. Tomuto záměru odpovídají dvě stanovené výzkumné otázky a pro

výzkum byl sestaven výzkumný soubor o čtyřech žácích se speciálními vzdělávacími

potřebami, přičemž dotazováni byli jejich učitelé (respondenti výzkumu). První výzkumná

otázka se zabývá způsobem zapojování vybraných žáků do distanční výuky, druhá se

zaměřuje na problematiku adaptace těchto žáků na distanční výuku v porovnání s ostatními

žáky z té samé třídy, kteří speciální potřeby nemají. Byla použita analýza

polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy­respondenty, kteří žáky distančně vyučovali.

Využita byla metoda tematické analýzy. Pro širší kontext analýzy byly zpracovány osobní

a školní anamnézy zkoumaných žáků. V závěru je formulována diskuze a celkové

zhodnocení výzkumného šetření.
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Nové formy, metody a způsoby organizace výuky využívané v době distančního

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami jsou přínosem nejen pro speciální

pedagogiku, ale i pro běžnou denní výuku. Probádání dosavadní zkušenosti s formátem

distanční výuky poskytuje cenná data, která mohou pedagogům do budoucna zjednodušit

navržení průběhu vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, bude­li nutné

distanční výuku opět využívat. Přitom některé poznatky mohou být užitečné i ve výuce

žáků, kteří speciální vzdělávací potřeby nemají. Jsou příkladem toho, jak žáky distančně

vyučovat, zda jsou možnosti pracovat s žáky individuálně a v jaké míře je nutné volit různé

metody výuky a podpůrné prostředky pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

V době přechodu na distanční výuku to znamenalo mimo jiné nutnost překonání

nových problémů, které se v souvislosti s online výukou vyskytly. A to nejen ve způsobu

výuky, ale i přístupu k žákům s SVP. Myslím si, že je dobré je zaznamenat, vyhodnotit a do

budoucna z nich vycházet.
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1 Žák se speciálními vzdělávacími potřebami

V této kapitole se zaměříme na pojem na žáka se speciálními vzdělávacími

potřebami, a zvláště pak na určité příčiny výskytu těchto potřeb. Vybrány byly poruchy

a postižení, které se vyskytují u jedinců ve výzkumném souboru. Všechny děti ve

výzkumném souboru mají specifické poruchy učení a případně další přidružené poruchy,

např. porucha chování či mentální postižení.

Dle Bartoňové (2012) a Michalíka (2015) byl pojem žák se speciálními

vzdělávacími potřebami zaveden s přijetím zákona č. 561/2004 Sb. a následně byl dále

specifikován vyhláškou č. 27/2016 Sb. Cílem uvedených a souvisejících právních úprav je

vytvořit takové školství, „které by poskytovalo všem jedincům stejné šance dosáhnout

odpovídajícího stupně vzdělání a zajistilo tak právo na rozvoj jejich individuálních

předpokladů“ (Bartoňová, 2012, s. 10).

Lechta (2016) uvádí, že u nás se používají termíny: žák se speciálně­pedagogickými

potřebami, žák se speciálními výchovně­vzdělávacími potřebami, žák se speciálními

vzdělávacími potřebami. Autor upřesňuje, že speciální potřeby má každý žák nejen

postižený, tj. žák s handicapem, znevýhodněním, postižením, poruchou atd. Podle Lechty

(2016) se v odborných textech nejčastěji objevuje anglická terminologie: „impairment

(poškození – především orgánové), disability (narušená, omezená schopnost), exceptional

children (výjimečné děti – děti s postižením, ale např. i nadprůměrně nadané děti)“

(Vernooij, 1999, cit. dle Lechty, 2016, s. 26).

Podle Michalíka (2015) jsou žáci se speciálními vzdělávacími potřebami přesně

specifikováni ve školském zákoně. Prostřednictvím školského zákona bylo české školství


[…]


Provedený výzkum si autorka práce vybrala z důvodu, že žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami jsou více ohroženi neúspěchem. Přechod na distanční výuku u nich

mohl představovat řadu výzev. Informace o těchto výzvách a jejich řešeních byly v případě

čtyř vybraných žáků zmapovány na základě rozhovorů s jejich vyučujícími. Na základě

analýzy nasbíraných dat byla stanovena případná doporučení pro vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami, které by byly využitelné v době opětovného zavedení

distančního vzdělávání.

Ukázalo se, že u žáků se SVP je důležité, aby rodina byla připravena se do

výukového procesu během distanční výuky intenzivně zapojit. To přináší vyšší nároky na

informovanost a proškolení rodičů tak, aby se rychle a dobře naučili ovládat používané

softwarové platformy a programy na dané škole. Výzkum naznačuje, že role rodičů žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami v době distanční výuky se velmi podobá funkci

asistenta pedagoga. Efektivní zapojení rodiče do procesu zvyšuje míru úspěšnosti žáků a

možnost zažít úspěch.

Dále mohou být užitečná některá řešení ze strany školy, např. to, že se žákovi se

SVP může nabídnou na konzultační hodiny nad rámec vyučování. Žáku se SVP je

samozřejmě na prvním místě integrovat do distanční výuky asistenta pedagoga, pokud je

žákovi přiřazen.

Byť na malém výzkumném vzorku, výzkum ukázal, že žáky se SVP lze s úspěchem

zapojit do vyučování formou distanční výuky. To ale do jisté míry předpokládá individuální

přístup k žákovi a jeho konkrétním obtížím. Rovněž je třeba dodat, že žák se SVP může

a zpravidla má jistá omezení, které efektivitu jeho vyučování budou omezovat a která nelze

eliminovat.
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Příloha 1 Scénář

Scénář ­ polostrukturovaný rozhovor

Dobrý den,

Jmenuji se Miluše Brzáková. Studuji obor Speciální pedagogika na Pedagogické fakultě

Karlovy Univerzity v Praze a provádím výzkum v rámci realizace bakalářské práce na téma

distanční výuka žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v běžné škole.

Rozhovor se bude nahrávat a slouží pouze ke studijním účelům. Později bude přepsán do

písemné podoby. Nahrávka bude po přepisu okamžitě smazána. Veškerá osobní data,

která by případně mohla vést k identifikaci účastníků výzkumu, budou anonymizována.

1.1 Vyslovujete tedy souhlas s rozhovorem a jeho nahráním?

1.2 Jste dostatečně srozuměn/a s postupem zacházení s daty a jejich anonymizací

a souhlasíte s ním?

1.3. Prosím následně o sdělení osobních údajů, které budou zpracovány v souladu

s pravidly vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 (GDPR) a Zákonem

č. 110/2019 Sb. o zpracování osobních údajů.

Jméno:

Příjmení:

Věk:

Pohlaví:

Učí žáka (zkoumaný případ ­ „Váš žák“):

2. Osobní detaily o respondentovi

2.1 Jaké máte vzdělání (škola, obor, titul, další kurzy)?

(pro učitele 2. stupně) 2.2 Jaké předměty učíte?

2.3 Jak dlouho se věnujete pedagogické činnosti (délka praxe)?

2.4 Jaké zkušenosti máte s dětmi s SVP?
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3. Speciální vzdělávací potřeby žáka a podpůrná opatření

3.1 Jak se projevují speciální vzdělávací potřeby Vašeho žáka ve Vaší výuce?

3.2 Jaká jsou doporučení pro práci s Vaším žákem?

3.3 Jak probíhá spolupráce se zákonnými zástupci (rodiči) Vašeho žáka?

4. Podoba distanční výuky

4.1 Jak probíhala distanční výuka na jaře 2020 (první období plošné distanční výuky)? Jak

probíhala v navazujícím období? Jaké byly klady a jaké zápory, když porovnáte tato dvě

období?

4.2 Co konkrétně bylo potřeba u Vašeho žáka zajistit v souvislosti s výukou, která přešla

na distanční formu?

5. Zapojení daného žáka do distanční výuky

5.1 Jak Váš žák po zavedení distanční výuky pracoval s technikou nezbytnou pro jeho

zapojení se do vyučování?

(­ Jak na začátku (Jaro 2020) v porovnání tím, jak později?

­ Byly potíže s ovládáním hardwaru/softwaru?

­ Jak se do toho promítla podpora rodiny? (sociální zázemí)

atd.)

5.2 Jak se mu dařilo adaptovat na technické požadavky spojené s distanční výukou

v porovnání s jeho spolužáky, kteří SVP nemají?

5.3 Jak se u Vašeho žáka projevovala schopnost udržet pozornost v distanční výuce?

(Jestliže neměl klid na práci ve Vašich předmětech, proč?

Ovlivnila jeho pozornost nutnost pracovat přes počítač?

atd.)

5.4 Jak ovlivňovala pozornost žáka jeho výkon v porovnání s jeho spolužáky, kteří SVP

nemají?

5.5 Jak vypadalo u Vašeho žáka jeho aktivní zapojení do vyučování během období

distanční výuky?
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(Pokud se méně zapojoval, proč myslíte, že to tak bylo?

Byl více unavitelný?

atd.)

5.6 Jak aktivní byl Váš žák v porovnání s jeho spolužáky, kteří SVP nemají?

5.7 Jakým způsobem plnil Váš žák zadávané úkoly během distanční výuky?

5.8 Jak na tom by Váš žák s plněním úkolů v porovnání s jejich spolužáky, kteří SVP

nemají?

5.9 Jakou podobu měla spolupráce Vašeho žáka s přiděleným asistentem pedagoga?