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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své bakalářské práce, které se věnuje
způsobu zapojení čtyř vybraných žáků se SVP do distanční výuky v
běžné ZŠ během pandemického období. V teoretické části se autorka
zabývá specifikací pojmů SVP, mentálním postižením, poruchami
chování a vzděláváním žáků se SVP. Empirická část je řešena
kvalitativním přístupem, metodou sběru dat se stal kvalitativní
rozhovor. Respondenty se stali čtyři učitelé. Komise byla seznámena
s posudky vedoucího práce a oponenta. Konstatováno, že stěžejní
kapitola 3 Distanční vzdělávání je zpracovaná nepřehledně s
využitím zdrojů datovaných před covidem. Studentka se pokusila
reagovat na posudky vedoucího a oponenta. Autorka argumentovala
využití analytických metod šetření, které v práci nebyly zcela
jednoznačně představeny a ani po jejich vysvětlení nedošlo ke shodě,
jakým způsobem byla data validně zpracována, analyzována a
interpretována. Autorka představila konkrétní závěry své práce,
učitelé především měli problém s nastavením učebního procesu skrze
online prostředí. Nedošlo však k naplnění cílů práce, které byly
původně zamýšleny v kontextu zapojení žáků se SVP do distanční
výuky. Autorka nedokázala propojit cíle své práce s výsledky práce,
čímž nedošlo k naplnění záměru. Interpretace dat nebyla zcela
srozumitelná, autorka nedokázala navrhnout příklady dobré praxe,
které by bylo možné využít.
Komise doporučila studentce bakalářskou práci přepracovat. Všichni
členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení:
neprospěla
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